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Response to comment RI11-1 
Comment noted. 

Response to comment RI11-2 
Please refer to Master Response 2 for a discussion of the EIR’s 
programmatic approach to the Delta Plan’s environmental impacts. As 
described in Section 2B of the Draft Program EIR, the Delta Stewardship 
Council does not propose or contemplate directly authorizing any physical 
activities, including but not limited to construction or operation of 
infrastructure. Rather, through the Delta Plan, the Delta Stewardship 
Council seeks to influence the actions, activities, and/or projects of other 
agencies, the details of which would be under the jurisdiction and 
authority of the agencies that will propose them in the future and conduct 
future environmental review. Accordingly, in the absence of specific 
proposed physical projects, this EIR makes a good faith effort to disclose 
the potentially significant environmental effects of the types of projects 
that may be encouraged by the Delta Plan and to identify program-level 
mitigation measures. Impacts on each of the potentially affected resources 
areas are analyzed at a program level in Sections 3 through 21 of this EIR. 

No mitigation measure identified in the EIR specifically calls for moving 
animals’ nests. Mitigation Measure 4-2 provides that agencies shall, 
“[w]hen appropriate, relocate special-status plant and animal species or 
their habitats from project sites following USFWS, NMFS, and DFG 
protocols (e.g., for special-status plant species or elderberry shrubs).” 
Because such removals would necessarily follow the guidelines of expert 
resource agencies, the EIR appropriately determined that, if and when 
applied, this measure would be effective in most cases to reduce the 
relevant impacts to a less than significant level. However, because of the 
uncertainty regarding future projects encouraged by the Delta Plan, the 
EIR concludes that such impacts would be significant and unavoidable. 

Response to comment RI11-3 
Because the Delta Stewardship Council cannot direct the construction of 
specific projects nor would the projects be implemented under the direct 
authority of the Council, it is difficult to identify specific future projects, 
including their location. Due to this uncertainty and the programmatic 
nature of the EIR, it is not appropriate to speculate regarding details of 
future project-specific impacts. Analyses associated with specific projects 



will provide such project-level details as they become available. See also Master 
Response 2. 

Response to comment RI11-4 
The proposed BDCP is a reasonably foreseeable future project that is being 
evaluated by the Department of Water Resources as the CEQA lead agency. The 
cumulative impacts of the proposed Delta Plan, in combination with the impact of 
the proposed BDCP, are described in EIR Sections 22 and 23. For further discussion 
of the relationship between the BDCP and the Delta Plan, please see Master 
Response 1. Regarding the range of alternatives considered in the EIR, please see 
Master Response 3. 

  



 

 

Response to comment RI11-5 
Please see response to comments I11-2 and I11-4. 

Response to comment RI11-6 
Comment noted. 
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